
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 436 din 26 martie 2024
pentru aprobarea Instrucţiunilor  privind utilizarea instrumentelor informatice de extragere automată a subiectelor de către comisia de concurs pentru

ocuparea unor funcţii publice de execuţie vacante şi temporar vacante şi a unor funcţii publice de conducere vacante, precum şi la concursul de promovare
în clasă şi în grad profesional

EMITENT: Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 270 din 29 martie 2024

Data intrării în vigoare: 29 Martie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 29 Martie 2024 până la 28 Iunie 2024
       Având în vedere:
    - prevederile art. VII , XI , XII , art. XV alin. (4)   şi ale art. XVIII alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

121/2023   pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019   privind Codul administrativ, precum şi pentru
modificarea art. III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 191/2022  pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019  privind Codul administrativ;
    – art. 478  - 481  şi art. 483 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;
    – prevederile art. 99 alin. (5) , art. 152  - 163  şi ale art. 193 alin. (5) din anexa nr. 10  la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
    – Referatul de aprobare nr. 4.900/2024 a proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici pentru aprobarea

Instrucţiunilor privind utilizarea instrumentelor informatice de extragere automată a propunerilor de subiecte de către comisia de concurs pentru ocuparea
unor funcţii publice de execuţie vacante şi temporar vacante şi a unor funcţii publice de conducere vacante, precum şi la concursul de promovare în clasă
şi în grad profesional,
    în temeiul art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019   privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare, şi al art. 99 alin. (5)  şi art. 193 alin. (5) din anexa nr. 10  la aceeaşi ordonanţă de urgenţă, precum şi al art. 12
alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022  privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici,
    preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici emite prezentul ordin.
    ART. 1
    Se aprobă Instrucţiunile  privind utilizarea instrumentelor informatice de extragere automată a subiectelor de către comisia de concurs pentru

ocuparea unor funcţii publice de execuţie vacante şi temporar vacante şi a unor funcţii publice de conducere vacante, precum şi la concursul de promovare
în clasă şi în grad profesional, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    Prevederile prezentului ordin se aplică după cum urmează:
    a) pentru concursurile de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice de execuţie vacante şi temporar vacante şi a funcţiilor publice de conducere

vacante, precum şi pentru concursurile de promovare pentru ocuparea funcţiilor publice de conducere vacante, prevăzute la art. 385 alin. (1)  şi (2)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
    b) pentru concursurile de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice de execuţie vacante şi temporar vacante şi a funcţiilor publice de conducere

vacante, precum şi pentru concursurile de promovare pentru ocuparea funcţiilor publice de conducere vacante, prevăzute la art. 385 alin. (3) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 , cu modificările şi completările ulterioare;
    c) pentru concursurile de promovare în clasă şi în grad profesional pentru funcţiile publice prevăzute la art. 385 din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 57/2019 , cu modificările şi completările ulterioare.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici,
                    Vasile-Felix Cozma
    Bucureşti, 26 martie 2024.
    Nr. 436.
    ANEXA 1

    INSTRUCŢIUNI

6/28/24, 12:30 PM ORDIN 436 26-03-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=280591&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


